
Муниципальное учреждение 
«Отдел образования администрации городского округа 

«Город Козьмодемьянск» Республики Марий Эл

ПРИКАЗ

от 9 января 2024 г. № 3/1

Об утверждении плана по противодействию коррупционным проявлениям в 
;• ниципальном учреждении «Отдел образования администрации городского 

округа «Город Козьмодемьянск» Республики Марий Эл
на 2024 год

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273- 
7 3 О противодействии коррупции», п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить плана по противодействию коррупционным проявлениям 
муниципальном учреждении «Отдел образования администрации

г оде ко го округа «Г ород Козьмодемьянск» Республики Марий Эл
2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

- • : водитель Отдела образования Т.В. Бахарева



УТВЕРЖДЕН 
приказом руководителя 
МУ Отдел образования 

города Козьмодемьянска РМЭ 
от «9» января 2024 г. № 3/1

ПЛАН
ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ КОРРУПЦИОННЫМ ПРОЯВЛЕНИЯМ 

В МУНИЦИПАЛЬНОМ УЧРЕЖДЕНИИ 
«ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

«ГОРОД КОЗЬМОДЕМЬЯНСК» РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ
НА 2024 ГОД

№
п/п Наименование мероприятия Срок

исполнения
Ответственный

исполнитель
1. Нормативно-правовое и организационное обеспечение антикоррупционной

деятельности
1.1. Разработка плана по реализации 

антикоррупционных мероприятий в сфере 
системы образования городского округа 
«Город Козьмодемьянск» на 2024 год

январь 2024 г. Отдел
образования

1.2. Изучение опыта работы органов 
управления образованием регионов 
Российской Федерации, муниципалитетов 
Республики Марий Эл по 
противодействию коррупции

постоянно Отдел
образования

1.3. Информирование правоохранительных 
органов о выявленных фактах коррупции 
в сфере деятельности образовательных 
организаций городского округа «Город 
Козьмодемьянск»

по мере 
выявления

Отдел
образования

2. Обеспечение доступности и прозрачности деятельности Отдела образования 
и подведомственной системы, укрепление связи с гражданским обществом, 

стимулирование антикоррупционной активности общественности
2.1. Работа с жалобами, заявлениями граждан 

о злоупотреблениях служебным 
положением, фактах вымогательства, 
взяток

постоянно Заместитель 
мэра города по 

социальным 
вопросам, Отдел 

образования
2.2. Анализ заявлений, обращений граждан на 

предмет наличия в них информации о 
фактах коррупции со стороны 
сотрудников Отдела образования и 
подведомственной системы

постоянно Заместитель 
мэра города по 

социальным 
вопросам, Отдел 

образования

2.3. Проведение ежегодных проверок 
сведений о доходах, об имуществе и

апрель - май 
2024 г.

главный
специалист-



I

обязательствах имущественного 
характера руководителей муниципальных 
образовательных учреждений

юрист Отдела 
образования

2.4. Консультирование сотрудников Отдела 
образования по правовым и иным

вопросам

постоянно главный 
специалист- 

юрист Отдела 
образования

2.5. Методическая и правовая помощь по 
реализации платных услуг, оказываемых 
образовательными организациями

постоянно Отдел
образования

3. Антикоррупционное образование
3.1. Контроль соблюдения требований 

законодательства по итоговой аттестации 
учащихся в общеобразовательных 
организациях

постоянно Отдел
образования

Система организации контроля за реализацией плана противодействий
коррупционным проявлениям

Координация и контроль за реализацией плана противодействий 
коррупционным проявлениям осуществляется администрацией городского округа 
«Город Козьмодемьянск».

Ответственным за реализацию плана противодействия коррупционным 
проявлениям является Отдел образования, осуществляющий следующие функции:

- обеспечение участия в управлении реализацией плана противодействий 
коррупционным проявлениям представителей гражданского общества;

- информирование правоохранительных органов о возможных фактах 
коррупции в сфере деятельности Отдела образования и подведомственной системы;

- сбор и анализ информации о признаках и фактах коррупционных проявлений 
в сфере деятельности Отдела образования и подведомственной системы, 
юридическая оценка и выработка мер по их устранению;

- выявление причин и условий коррупции, в том числе способствующих 
незаконному расходованию бюджетных средств, выработка мероприятий по их 
устранению;

- контроль проверки специалистом-делопроизводителем Отдела образования 
персональных данных, представляемых кандидатами на трудоустройство в Отдел 
образования, в том числе на наличие судимости;

- обеспечение регулярного взаимодействия с другими органами 
исполнительной власти городского округа «Город Козьмодемьянск» по вопросам 
реализации плана противодействия коррупционным проявлениям.

При необходимости Отдел образования вносит предложения (с 
соответствующими обоснованиями, информацией о результатах реализации и 
оценкой эффективности реализации плана противодействия коррупционным 
проявлениям) о внесении изменений в план противодействия коррупционным 
проявлениям.


